A Diretoria Geral da Faculdade Presidente Antônio Carlos,situada à Rua 02, Quadra 07, s/n, Jardins dos Ypês, na cidade de
Porto Nacional, estado do Tocantins, torna público que, em conformidade com a legislação institucional e disposições
vigentes, no período indicado neste edital, torna público que, em conformidade com a legislação institucional e
disposições vigentes, a quarta RETIFICAÇÃO ao Edital Nº 09/2024 ao Processo Seletivo para o Curso de Graduação em
Medicina, de acordo com as normas definidas por este instrumento para o ingresso no 2º semestre letivo de 2024,
operando a alteração dos itens abaixo indicados:

ONDE SE LÊ:

(...)

3.2.2. As inscrições serão exclusivamente via internet, a partir do dia 01/03/2024  – até às 23h59min do dia 10/05/2024
(Horário oficial de Brasília/DF) para modalidade Enem e até às 23h59min do dia 17/05/2024  (Horário oficial de
Brasília/DF) para modalidade online, prazo que poderá ser prorrogado a critério exclusivo da Faculdade Presidente
Antônio Carlos.

(...)
3.2.4. O candidato, para efetivar sua inscrição, deverá, obrigatoriamente, efetuar o pagamento do valor da inscrição,
impresso no boleto bancário, em dinheiro, na rede bancária, observados os horários de atendimento e das transações
financeiras de cada instituição bancária, até o último dia do vencimento, que se dará em 10/05/2024  para modalidade
Enem e em 17/05/2024  para modalidade online.

    3.2.5. Em caso de feriado ou evento que acarrete o fechamento de agências bancárias na localidade na qual se
encontra, o candidato deverá antecipar o pagamento, considerando o 1º dia útil que antecede o feriado, desde
que o pagamento seja feito no período de inscrição determinado neste Edital.
3.2.6. A segunda via do boleto bancário somente estará disponível na internet para impressão até o último dia de
inscrição, com vencimento até 10/05/2024 para modalidade Enem e até 17/05/2024 para modalidade online.

(...)
3.2.13. Não serão válidas as inscrições cujos pagamentos forem efetuados após 10/05/2024 para modalidade Enem e
após 17/05/2024 para modalidade online.
3.2.14. O boleto bancário quitado será o comprovante de requerimento de inscrição do candidato neste Processo. Para
esse fim, o boleto deverá estar autenticado ou acompanhado do respectivo comprovante do pagamento realizado até
a data limite do vencimento 10/05/2024 para modalidade Enem e até 17/05/2024 para modalidade online. Não será
considerado para tal o simples agendamento de pagamento, uma vez que este pode não ser processado ante a eventual
insuficiência de fundos ou de outras situações que não permitam o pagamento efetivo do valor da inscrição.
(...)

  (...)

5.3. O PARTICIPANTE “sabatista” deverá informar a opção “Tratamento especial” em campo próprio do sistema de
inscrição, além de apresentar uma declaração do dirigente da igreja até o dia 17/05/2024, pelo e-mail
vestibular@itpacporto.edu.br.

(...)

 ANEXO A

ENEM

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 09/2024

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE MEDICINA 2024.2

3. DAS INSCRIÇÕES

5. DO PROCEDIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

mailto:vestibular@itpacporto.edu.br

Inscrições 01/03/2024 até 10/05/2024

Homologação das inscrições 14/05/2024

Prazo recursal contra divulgação da lista de candidatos Até às 14h do dia 15/05/2024

Divulgação da lista final de candidatos 16/05/2024

Divulgação de resultado 18/05/2024

Matrícula A partir de 18/05/2024

VESTIBULAR ON-LINE

Inscrições 01/03/2024 até 17/05/2024
Homologação das inscrições 21/05/2024
Prazo recursal contra divulgação da lista de homologação Até às 14h do dia 22/05/2024
Divulgação da lista final de candidatos 23/05/2024
Realização da prova 25/05/2024
Divulgação do gabarito (via e-mail cadastrado pelo candidato na plataforma) 25/05/2024
Prazo de recurso das questões Até às 18h do dia 26/05/2024
Divulgação do resultado preliminar 29/05/2024
Prazo de recurso do resultado preliminar Até às 14h do dia 31/05/2024
Divulgação de resultado definitivo 03/06/2024
Matrícula A partir de 03/06/2024

E-MAIL PARA ATENDIMENTO ESPECIAL

vestibular@itpacporto.edu.br

LEIA-SE:

(...)

3.2.2. As inscrições serão exclusivamente via internet, a partir do dia 01/03/2024  – até às 23h59min do dia 10/05/2024
(Horário oficial de Brasília/DF) para modalidade Enem e até às 23h59min do dia 20/05/2024  (Horário oficial de
Brasília/DF) para modalidade online, prazo que poderá ser prorrogado a critério exclusivo da Faculdade Presidente
Antônio Carlos.

(...)
3.2.4. O candidato, para efetivar sua inscrição, deverá, obrigatoriamente, efetuar o pagamento do valor da inscrição,
impresso no boleto bancário, em dinheiro, na rede bancária, observados os horários de atendimento e das transações
financeiras de cada instituição bancária, até o último dia do vencimento, que se dará em 10/05/2024  para modalidade
Enem e em 20/05/2024  para modalidade online.

    3.2.5. Em caso de feriado ou evento que acarrete o fechamento de agências bancárias na localidade na qual se
encontra, o candidato deverá antecipar o pagamento, considerando o 1º dia útil que antecede o feriado, desde
que o pagamento seja feito no período de inscrição determinado neste Edital.
3.2.6. A segunda via do boleto bancário somente estará disponível na internet para impressão até o último dia de
inscrição, com vencimento até 10/05/2024 para modalidade Enem e até 20/05/2024 para modalidade online.

(...)
3.2.13. Não serão válidas as inscrições cujos pagamentos forem efetuados após 10/05/2024 para modalidade Enem e
após 20/05/2024 para modalidade online.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.2.14. O boleto bancário quitado será o comprovante de requerimento de inscrição do candidato neste Processo. Para
esse fim, o boleto deverá estar autenticado ou acompanhado do respectivo comprovante do pagamento realizado até
a data limite do vencimento 10/05/2024 para modalidade Enem e até 20/05/2024 para modalidade online. Não será
considerado para tal o simples agendamento de pagamento, uma vez que este pode não ser processado ante a eventual
insuficiência de fundos ou de outras situações que não permitam o pagamento efetivo do valor da inscrição.
(...)

  (...)

5.3. O PARTICIPANTE “sabatista” deverá informar a opção “Tratamento especial” em campo próprio do sistema de
inscrição, além de apresentar uma declaração do dirigente da igreja até o dia 20/05/2024, pelo e-mail
vestibular@itpacporto.edu.br.

(...)

 ANEXO A

ENEM

Inscrições 01/03/2024 até 10/05/2024

Homologação das inscrições 14/05/2024

Prazo recursal contra divulgação da lista de candidatos Até às 14h do dia 15/05/2024

Divulgação da lista final de candidatos 16/05/2024

Divulgação de resultado 18/05/2024

Matrícula A partir de 18/05/2024

VESTIBULAR ON-LINE

Inscrições 01/03/2024 até 20/05/2024
Homologação das inscrições 21/05/2024
Prazo recursal contra divulgação da lista de homologação Até às 14h do dia 22/05/2024
Divulgação da lista final de candidatos 23/05/2024
Realização da prova 25/05/2024
Divulgação do gabarito (via e-mail cadastrado pelo candidato na plataforma) 25/05/2024
Prazo de recurso das questões Até às 18h do dia 26/05/2024
Divulgação do resultado preliminar 29/05/2024
Prazo de recurso do resultado preliminar Até às 14h do dia 31/05/2024
Divulgação de resultado definitivo 03/06/2024
Matrícula A partir de 03/06/2024

E-MAIL PARA ATENDIMENTO ESPECIAL

vestibular@itpacporto.edu.br

   Ficam inalteradas as demais cláusulas para o edital Nº 09/2024.
Porto Nacional – TO,15 de maio de 2024.

Faculdade Presidente Antônio Carlos

Rodrigo Ventura Rodrigues
Diretor Geral

5. DO PROCEDIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

mailto:vestibular@itpacporto.edu.br